_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de fevereiro/20.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, com 52,7% de

participação no ativo circulante, 67% do ativo realizável a longo prazo e 78,9% do ativo permanente,

seguida da empresa Ibersul que representa 45,1% do circulante, 32,8% do realizável a longo prazo e 20,4%

do ativo permanente. As demais avaliações que se verificarem representativas estão demonstradas na

análise consolidada.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 17.486.684 12,5% 14.952.182 23,5% 719.132 55,1% 33.157.999 16,1%

Caixa e Equivalentes a Caixa 209.540 0,1% 213.281 0,3% 10.743 0,8% 433.563 0,2%

Créditos 14.781.086 10,5% 11.884.901 18,6% 302.399 23,2% 26.968.386 13,1%

Adiantamentos 207.649 0,1% 220.379 0,3% 106.828 8,2% 534.856 0,3%

Outros Créditos 3.256 0,0% 900 0,0% 0 0,0% 4.156 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 19.443 0,0% 130.653 0,2% 62.176 4,8% 212.272 0,1%

Estoques 2.133.693 1,5% 2.300.857 3,6% 153.099 11,7% 4.587.649 2,2%

Despesas Antecipadas 132.018 0,1% 201.211 0,3% 83.888 6,4% 417.117 0,2%

Ativo Não Circulante 122.797.331 87,5% 48.780.985 76,5% 586.653 44,9% 172.164.969 83,9%

Ativo Realizável a Longo Prazo 73.845.556 52,6% 36.128.222 56,7% 180.314 13,8% 110.154.092 53,6%

Créditos a LP 100.714 0,1% 26.874.232 42,2% 0 0,0% 26.974.946 13,1%

Tributos a Recuperar LP 32.195 0,0% 4.829.312 7,6% 0 0,0% 4.861.508 2,4%

Créditos em Contencioso LP 12.364.072 8,8% 3.285 0,0% 0 0,0% 12.367.357 6,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 180.314 13,8% 180.314 0,1%

Outros Créditos LP 61.348.575 43,7% 4.421.393 6,9% 0 0,0% 65.769.968 32,0%

Ativo Permanente 48.951.775 34,9% 12.652.763 19,9% 406.339 31,1% 62.010.877 30,2%

Investimentos 47.266.581 33,7% 7.695.457 12,1% 0 0,0% 54.962.038 26,8%

Imobilizado 1.178.854 0,8% 4.895.816 7,7% 406.339 31,1% 6.481.009 3,2%

Intangível 506.341 0,4% 61.489 0,1% 0 0,0% 567.830 0,3%

Total do Ativo 140.284.015 100,0% 63.733.167 100,0% 1.305.786 100,0% 205.322.968 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 52,7% 45,1% 2,2% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 67,0% 32,8% 0,2% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 78,9% 20,4% 0,7% 100,0%

ATIVO

fev/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J5

T
9

3P
Z

A
7

5N
U

A
A

 3
D

B
5B

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 401.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
24/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas